

برجيل القابضة تسجل نمواً قوياً بنسبة 43,4٪ في صافي الربح خلال الربع الأول من العام 2023

- ارتفعت الإيرادات بنسبة 11,6٪ على أساس سنوي لتصل إلى 1,1 مليار درهم، مدفوعةً بالنمو القوي بنسبة 32,6٪ على أساس سنوي في أعمال مستشفى مدينة برجيل الطبية الرائدة.
- ارتفعت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين بنسبة 13,4٪ على أساس سنوي لتصل إلى 241,6 مليون درهم، مع نمو صافي الربح بنسبة 43,4٪ على أساس سنوي ليصل إلى 121,3 مليون درهم، مما يعكس تعزيز الكفاءة التشغيلية والتحول نحو التخصصات المهمة عالية القيمة.
- مركز مالي قوي للمجموعة مع تحقيق نسبة صافي الدين/ الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين* بلغت 1,4 مرة في نهاية الفترة
- استمرار التوسع في المملكة العربية السعودية بخطى ثابتة من خلال مشروع مشترك مع "لجام للرياضة"
- توقعات مستقبلية إيجابية بإضافة أكثر من 120 سرير جديد للمرضى الداخليين وخمسة مراكز طبية جديدة في جميع أنحاء الإمارات العربية المتحدة

أبرز النتائج المالية للربع الأول من العام 2023

بلغ صافي الربح 121,3 مليون درهم، بزيادة قدرها 43,4٪ على أساس سنوي، مما يدل على تحسن الكفاءة التشغيلية للمجموعة والتحول الاستراتيجي نحو الخدمات المتخصصة والمتطورة.	شهدت أعداد مرضى العيادات الخارجية والمرضى الداخليين زيادة قوية بنسبة 16,5٪ و 26,9٪ على التوالي، ويرجع ذلك بشكل أساسي إلى استثمار المجموعة في التخصصات الجديدة وتعزيز استخدام الأصول.
بلغت الإيرادات 1,1 مليار درهم، بزيادة قدرها 11,6٪ على أساس سنوي، مدفوعة بنمو قوي بنسبة 32,6٪ في أعمال مدينة برجيل الطبية الرائدة.	واصلت مدينة برجيل الطبية تحقيق نتائج قوية، حيث ارتفعت أعداد المرضى الداخليين ومرضى العيادات الخارجية ما أدى إلى نمو إيراداتها بنسبة 32,6٪.
بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين 241,6 مليون درهم، بزيادة قدرها 13,4٪ على أساس سنوي، مع استقرار هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين عند 22,3٪.	تحسّن المركز المالي للمجموعة مع تحقيق نسبة صافي الدين/الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين* 1,4 مرة في نهاية الفترة، مما يعكس انخفاض الديون عن الربع السابق.

قال جون سونيل، الرئيس التنفيذي لمجموعة برجيل القابضة:

"حققت برجيل القابضة نتائج قوية خلال الربع الأول من العام 2023، حيث حققت نمواً قوياً في صافي الدخل والربح مع إحراز تقدم تشغيلي واستراتيجي كبير. وارتفعت الإيرادات بنسبة 11,6٪ وصافي الربح بنسبة 43,4٪ على أساس سنوي، ما يعكس نمواً قوياً بشكل خاص في مستشفى مدينة برجيل الطبية الرائدة، التي حققت زيادة في الإيرادات بنسبة 32,6٪ بفضل ارتفاع أعداد مرضى العيادات الخارجية والمرضى الداخليين".

* صافي الدين/ الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين قبل احتساب تأثير معيار إعداد التقارير المحاسبية الدولي رقم 16

وأضاف: "حققت المجموعة إنجازات كبيرة على صعيد توسعها الجغرافي، وأطلقت "عيادة بالي الشرق الأوسط" التي توفر رعاية تقويم العظام المتخصصة على مستوى عالمي للأشخاص الذين يعانون من الأمراض العصبية الهيكلية. وتطلع لتحقيق المزيد من الإنجازات في المستقبل من خلال التركيز على توسيع نطاق الرعاية التخصصية المعقدة عالية الجودة التي تعزز الإيرادات، مع إضافة قدرات جديدة لفريقنا، من أجل تعزيز مكانتنا كمرجعية طبية رئيسية في المنطقة وخارجها، ونحن على يقين من أن مبادراتنا الاستراتيجية ستمكّننا من الاستمرار في خدمة مرضانا بشكل أفضل وتوفير أحدث العلاجات والتقنيات الطبية في المنطقة".

واختتم بقوله: "بعد تحقيق هذه البداية القوية لهذا العام، تظل نظرتنا المستقبلية متفائلة بفضل نموذج أعمالنا المتميز ومنشأتنا عالمية المستوى مع مواصلة تنفيذ استراتيجية زيادة استخدام الأصول وتعزيز العائدات. إضافة إلى ذلك، نواصل استعراض فرص الشراكة في منطقة الشرق الأوسط وأفريقيا، وتواصل المجموعة بنشاط استكشاف فرص التوسع من أجل تعزيز آفاق نموها".

نتائج قوية للربع الأول

أعلنت برجيل القابضة عن تحقيق إيرادات الربع الأول من العام 1,1 مليار درهم، بزيادة قدرها 11,6٪ على أساس سنوي، مدفوعة بتحسين استخدام الأصول في جميع المستشفيات، لا سيما مستشفى مدينة برجيل الطبية، وقطاع المراكز الطبية.

ارتفعت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين بنسبة 13,4٪ على أساس سنوي لتصل إلى 241,6 مليون درهم في الربع الأول من العام 2023. وعلى الرغم من ارتفاع تكاليف فريق العمل بسبب الخطة الاستراتيجية لاستقدام أطباء متخصصين والاستثمار في أحدث المرافق، ظلت هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين للمجموعة مستقرة عند 22,3٪، مما يعكس قوة برامج تعزيز الكفاءة التشغيلية لدينا.

وشهد صافي الربح في الربع الأول من العام 2023 نمواً كبيراً على أساس سنوي بنسبة بلغت 43,4٪ ليصل إلى 121,3 مليون درهم، بفضل ارتفاع الإيرادات وتعزيز الكفاءة التشغيلية وانخفاض تكاليف التمويل بعد خفض الديون.

نظرة عامة على النتائج المالية للقطاعات التشغيلية

شكلت إيرادات قطاع المستشفيات 88,3٪ من إجمالي إيرادات المجموعة في هذه الفترة، وهي نسبة مساوية تقريباً لنسبة العام السابق.

ارتفعت إيرادات قطاعي المستشفيات والمراكز الطبية بنسبة 10,9٪ و 24,8٪ على التوالي، كما ارتفعت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين لقطاع المستشفيات بنسبة 21,7٪ لتصل إلى 215,7 مليون درهم، مدفوعة بزيادة أعداد المرضى وانخفاض مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة واستمرار تركيز المجموعة على تقديم الخدمات المتخصصة عالية القيمة. وتحسن هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين في قطاع المستشفيات بشكل طفيف ليصل إلى 22,5٪ في الربع الأول من العام 2023 مقارنة بـ 20,5٪ في الربع الأول من العام 2022.

ارتفعت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين في قطاع المراكز الطبية بنسبة 43,5٪ لتصل إلى 30,4 مليون درهم، مع نمو الإيرادات بنسبة 24,8٪ لتصل إلى 107,1 مليون درهم، فيما ارتفع هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين من 24,7٪ في الربع الأول من العام 2022 إلى 28,4٪ في الربع الأول من العام 2023.

تواصل مستشفى مدينة برجيل الطبية مساهمتها الكبيرة في نمو المجموعة بالتركيز على خدمات الرعاية التخصصية المعقدة والفائقة

حققت مستشفى مدينة برجيل الطبية الرائدة نمواً قوياً في الربع الأول من العام 2023، مع زيادة الإيرادات بنسبة 32,6٪ لتصل إلى 232,4 مليون درهم، حيث ارتفعت نسبة إشغال أسرة المرضى إلى 40,6٪ مقارنة بـ 29,1٪ في نهاية الربع الأول من العام 2022. كما تحسنت معدلات استخدام سعة العيادات الخارجية من 34,9% في نهاية الربع الأول من العام 2022 لتصل إلى 38,2٪ في الربع الأول من العام 2023 حيث استمرت المستشفى في توسيع خدمات الرعاية التخصصية المعقدة مثل إطالة الأطراف وزرع نخاع العظام، مما عزز مكانتها كمرجعية طبية في دولة الإمارات العربية المتحدة. وساهمت مستشفى مدينة برجيل الطبية، التي تم افتتاحها في العام 2020 وتعتبر أكبر مستشفى خاص في الإمارات العربية المتحدة، بنسبة 20,1٪ من عائدات قطاع المستشفيات لدى المجموعة خلال هذه الفترة. من المتوقع أن تؤدي خطط المجموعة للاستثمار في طرح خدمات جديدة من خلال تعيين أفضل الممارسين الرائدین على مستوى القطاع، إضافة إلى التخصصات المعقدة الجديدة، إلى تمكين مستشفى مدينة برجيل الطبية من الحفاظ على مسار نموها الحالي وتسريعه.

الميزانية العمومية والتدفقات النقدية

نجحت برجيل القابضة خلال هذا الربع في تخفيض ديونها بمقدار 29,1 مليون درهم، واستقر صافي ديون المجموعة عند 1,06 مليار درهم كما في 31 مارس 2023. وانخفض صافي الدين/الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإطفاء الدين قبل احتساب تأثير معيار إعداد التقارير المحاسبية الدولي رقم 16 إلى 1,4 مرة كما في 31 مارس 2023 مقارنة بـ 2,5 مرة في 30 سبتمبر 2022، قبل اكتمال طرح العام الأولي لأسهم المجموعة. وتوفر الميزانية العمومية القوية للمجموعة مرونة مالية كافية تساعدها على استغلال فرص النمو المحتملة.

أبرز الملامح التشغيلية

أحرزت برجيل القابضة خلال هذا الربع تقدماً كبيراً نحو تعزيز التخصصات الطبية المتقدمة والمعقدة التي تقدمها للمرضى، حيث تمثل أحد الإنجازات البارزة في افتتاح "عيادة بالي الشرق الأوسط"، والتي توفر خدمات طبية معقدة تتضمن عمليات تطويل الأطراف وإصلاح التشوهات العظمية والهيكلية. كما أثبتت المجموعة ريادتها في أحدث الأبحاث السريرية حيث بدأت المرحلة الثالثة من التجارب السريرية لمرضى التلاسيميا البالغين، لاختبار مدى فعالية وسلامة عقار طبي جديد يسمى (ميتايففات).

وانطلاقاً من مسؤوليات المجموعة كأحد أعضاء المجتمع الطبي، وبفضل خبرات وقدرات برجيل القابضة الكبيرة، قدمت المجموعة خدمات العلاج لشقيقتين سورين تم نقلهما جواً إلى الإمارات العربية المتحدة بعد تعرضهما لإصابات خطيرة في زلزال فبراير.

توقعات إيجابية للمستقبل وتقديم القيمة على المدى الطويل

تمتلك برجيل القابضة تطلعات مستقبلية إيجابية قوية مدعومة بنموذج أعمالها المتميز، ومنشأتها عالمية المستوى، واستراتيجية زيادة استخدام الأصول وتعزيز عائدات المرضى. ويتوفر للمجموعة فرصة كبيرة لتوسيع أصولها الحالية، وتُعد في مركز قوي يؤهلها لتحقيق نمو كبير مع متطلبات رأسمالية محدودة.

ويمكن للمجموعة أيضاً الاستفادة من النمو في قطاع السياحة العلاجية الإقليمية والدولية مع التوقعات الإيجابية لقطاع الرعاية الصحية في دولة الإمارات العربية المتحدة، نظراً لقدراتها الفريدة في توفير الرعاية التخصصية المعقدة. وتواصل برجيل القابضة الاستثمار لتعزيز قدراتها على تقديم الخدمات الطبية المعقدة والمتقدمة في المستقبل وتمييز المجموعة عن نظيراتها الإقليمية.

تسعى برجيل حالياً إلى البحث عن فرص دولية لتقديم خدمات إدارة وعمليات منشآت الرعاية الصحية. وقد أدت سمعة المجموعة كشريك مفضل لإدارة وحدات الرعاية الصحية المعقدة إلى دعوات من كل من الهيئات الحكومية وغير الحكومية لإدارة أصولها، ما يتيح لبرجيل القابضة فرصاً كبيرة لتوسيع تواجدها وتعزيز آفاق نموها من خلال نموذج النفقات الرأسمالية الخفيفة.

نظرة عامة على النتائج المالية

(الربع الأول من العام 2023: فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023)

التغيير %	الربع الأول 2023	الربع الأول 2023	مليون درهم إماراتي
11.6%	972.0	1,084.9	الإيرادات
13.4%	213.0	241.6	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين
40 نقطة أساس	21.9	22.3	هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين %
43.4%	84.6	121.3	صافي الربح للفترة
250 نقطة أساس	8.7%	11.2%	هامش صافي الربح %

التغيير %	كما في 31 مارس 2022	كما في 31 مارس 2023	مليون درهم إماراتي
(62.4)%	3,271.6	1,231.7	القروض والسلف بفوائد
(66.7)%	3,181	1,059.9	صافي الدين

نتائج العمليات حسب القطاعات التشغيلية

نسبة التغيير %	الربع الأول 2022	الربع الأول 2023	الإيرادات (مليون درهم)
10.9%	863.3	957.6	المستشفيات
24.8%	85.8	107.1	المراكز الطبية
9.0%	16.2	17.7	الصيدليات
(63.8)%	6.7	2.4	أخرى
11.6%	972.0	1,084.9	إجمالي الإيرادات

نسبة التغيير %	الربع الأول 2022	الربع الأول 2023	الأرباح التشغيلية قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين (مليون درهم)
21.7%	177.2	215.7	المستشفيات
43.5%	21.2	30.4	المراكز الطبية
243.0%	1.2	4.0	الصيدليات
(171.4)%	13.4	(8.6)	أخرى
13.4%	213.0	241.6	إجمالي الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك وإطفاء الدين

-انتهى-

نبذة عن مجموعة برجيل القابضة

تم تأسيس مجموعة برجيل القابضة في عام 2007، وهي إحدى الشركات الرائدة في تقديم خدمات الرعاية الصحية الخاصة في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا. من خلال شبكة أصولها التي تبلغ 61 مركزاً بما في ذلك 16 مستشفى و23 مركزاً طبياً بالإضافة إلى الصيدليات والخدمات الصحية، توفر المجموعة أعلى مستويات الرعاية للمرضى في المنطقة. وتشمل العلامات التجارية التابعة لمجموعة برجيل القابضة مستشفيات برجيل ومستشفيات ميديور ومستشفيات إل إل إتش ومستشفى لايف كير ومركز "تجميل". وتمتلك المجموعة 12 مرفقاً حاصلًا على اعتماد اللجنة الدولية المشتركة (JCI) ومجهزاً بـ 1660 سريراً للمرضى في عملياتها في الإمارات العربية المتحدة وسلطنة عُمان. كما تمتلك المجموعة مرافق الرعاية الشاملة المخصصة لمرضى السرطان في الإمارات العربية المتحدة وهي من إحدى المنصات الرائدة في الدولة في تقديم الرعاية الصحية للأم والطفل.

للاستفسارات الإعلامية ستيفان سميث نائب الرئيس الأول- تينيو burjeelholdings@teneo.com الهاتف: +971 58 546 1588	للاستفسارات علاقات المستثمرين: شيتان سيجال رئيس علاقات المستثمرين - برجيل القابضة ir@burjeelholdings.com الهاتف: +971 52 885 0356
--	---